UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /STP-XD&KTVB
V/v trả lời đề nghị thẩm định dự thảo

Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định

mức giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-

2 trong trường hợp không thuộc phạm vi

thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế

tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của

nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

Bắc Kạn, ngày      tháng 01 năm 2022

Kính gửi: Sở Y tế

Sở Tư pháp nhận được văn bản số 168/SYT-KHTC ngày 14/01/2022 của Sở

Y tế về việc đề nghị thẩm định dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và dự thảo Nghị

quyết của HĐND tỉnh quy định mức giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 trong

trường hợp không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế tại các cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh của nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Sau khi nghiên

cứu, Sở Tư pháp có ý kiến như sau:

Theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 3 Thông tư số 16/2021/TT-BYT

ngày 08/11/2021 của Bộ Y tế quy định giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2, mức

giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 trong trường hợp không thuộc phạm vi thanh

toán của Quỹ bảo hiểm y tế: “Đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của nhà

nước thuộc các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và các cơ sở khám, chữa

bệnh trực thuộc các Bộ, cơ quan trung ương đóng trên địa bàn địa phương, trừ

trường hợp quy định tại điểm b khoản này: Việc xác định mức giá thực hiện theo

quy định tại khoản 1 Điều này, trong đó mức giá bao gồm chi phí trực tiếp và chi

phí tiền lương (chưa bao gồm sinh phẩm xét nghiệm) do cấp có thẩm quyền của

địa phương quy định nhưng không vượt mức giá tối đa khung giá dịch vụ xét

nghiệm SARS-CoV-2 theo quy định tại cột 1 Phụ lục I kèm theo Thông tư này”.

Đồng thời, khoản 3 Điều 8 Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 14/01/2013

của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giá

(sửa đổi, bổ sung tại khoản 7 Điều 1 Nghị định số 146/2019/NĐ-CP) quy định:

“Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quy định giá thuộc phạm vi quản lý của địa phương

theo quy định của pháp luật đối với: Dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh đối với cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước (trừ dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm

y tế theo quy định của pháp luật về bảo hiểm y tế) và gửi quyết định giá về Bộ Y tế,

Bộ Tài chính để phục vụ cho công tác quản lý nhà nước ...”.

 2

Do đó, việc trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định giá dịch vụ xét

nghiệm SARS-CoV-2 trong trường hợp không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ

bảo hiểm y tế tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của nhà nước trên địa bàn tỉnh

Bắc Kạn là đúng thẩm quyền.

Về hình thức văn bản, theo hướng dẫn tại văn bản số 12076/BTC-QLG ngày

02/10/2020 của Bộ Tài chính về hình thức văn bản về quản lý, điều hành giá:

“1. Về nguyên tắc áp dụng, lựa chọn hình thức văn bản: Các Bộ, ngành, địa

phương căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền và nội dung về quản lý và

điều hành giá trong từng trường hợp cụ thể để lựa chọn áp dụng hình thức văn bản

phù hợp theo nguyên tắc:

- Trường hợp quy định những nội dung hướng dẫn thực hiện các cơ chế,

chính sách chung về quản lý nhà nước về giá, các cơ chế quản lý đối với một số

hàng hóa, dịch vụ cụ thể (bao gồm các nguyên tắc, phương pháp định giá, định

mức...) đối với từng lĩnh vực phải được ban hành dưới hình thức văn bản QPPL

theo quy định tại Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2015.

- Trường hợp nội dung chỉ giới hạn trong phạm vi thực hiện quyết định giá,

điều chỉnh giá đối với hàng hóa, dịch vụ cụ thể thuộc thẩm quyền, áp dụng ban

hành văn bản dưới hình thức văn bản cá biệt; Theo đó, căn cứ vào trường hợp cụ

thể về yêu cầu quản lý, điều hành giá của hàng hóa, dịch vụ để lựa chọn hình thức

văn bản là Quyết định (cá biệt) hoặc Nghị quyết (cá biệt) theo đúng quy định tại

Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư

(trừ một số trường hợp cụ thể có tính chất đặc thù, hình thức văn bản đã được quy

định tại các văn bản hiện hành như văn bản điều hành giá xăng dầu, thông báo giá

vật liệu xây dựng...).

- Trường hợp văn bản đồng thời có nội dung quy định cả về cơ chế quản lý,

chính sách về giá và nội dung quyết định giá, điều chỉnh giá của hàng hóa, dịch

vụ: phải được ban hành dưới hình thức văn bản QPPL”.

Dự thảo Nghị quyết do Sở Y tế soạn thảo có nội dung quy định về mức giá

dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 trong trường hợp không thuộc phạm vi thanh

toán của Quỹ bảo hiểm y tế tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của nhà nước trên

địa bàn tỉnh; không quy định cơ chế quản lý, chính sách về giá. Do đó, theo hướng

dẫn trên của Bộ Tài chính, thuộc trường hợp ban hành văn bản dưới hình thức

Nghị quyết (cá biệt).

Vì vậy, đề nghị đơn vị soạn thảo nghiên cứu chỉnh sửa thể thức, kỹ thuật

trình bày văn bản đảm bảo phù hợp với quy định hiện hành đối với văn bản hành

chính như:

 3

- Bỏ năm ban hành văn bản tại phần số, ký hiệu;

- Bỏ các căn cứ ban hành là Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Trên đây là ý kiến đối với đề nghị thẩm định dự thảo Nghị quyết của HĐND

tỉnh quy định mức giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 trong trường hợp không

thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế tại các cơ sở khám bênh, chữa

bệnh của nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, Sở Tư pháp gửi Sở Y tế nghiên cứu,

xem xét./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như kính gửi;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, XD&KTVB.

GIÁM ĐỐC

Hà Thị Đào

		2022-01-28T17:06:04+0700

		2022-02-07T15:20:24+0700

		2022-02-07T15:20:10+0700

		2022-02-07T15:20:10+0700